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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs përmban: Njohuri të përgjithshme për llogaritjen, dimensionimin dhe dokumentacionin grafik për projektimin e mjeteve transportuese siç janë:  

      Ashensorët: Klasifikimi, llogaritja dhe dimenzionimi i ashensorëve.
      Transportierët me shirit: Klasifikimi, llogaritja dhe dimenzionimi i konstruksionit mbajtëse; shiritit transportues; rrulave bartës, kthyes, drejtues e centrues; tamburave ngasës, kthyes, drejtues e shtrëngues dhe mekanizmit ngasës. 
      Transportierët kërmillor: Elementet përbërëse, llogaritja dhe dimenzionimi i transportierëve kërmillor. 
      Transportierët me rrula: Elementet përbërëse, llogaritja dhe dimenzionimi i transportierëve me rrula. 
      Transportierët pneumatik: Elementet përbërëse, llogaritja dhe dimenzionimi i transportierëve pneumatik. 
      Transporti me tuba: Klasifikimi, pajisjet përbërëse, llogaritja dhe dimenzionimi i transportit të lëngjeve dhe gazrave përmes tubave. 
      Elevatorët: Klasifikimi, elementet përbërëse, llogaritja dhe dimenzionimi i elevatorëve.
      Pirunjerët: Klasifikimi, pajisjet ngritëse, pajisjet speciale kapëse, rregullat e përgjithshme për përdorimin dhe stabiliteti i pirunjerëve.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ofron një gamë të gjerë të njohurive teorike dhe praktike për projektimin e mjeteve transportuese. Qëllimi i lëndës është që studentet të jenë në gjendje ta zgjedhin mjetin adekuat transportues, llogaritin, dimensionojnë dhe të hartojnë dokumentacionin grafik duke u bazuar në rregullat dhe metodat bashkëkohore për projektim sipas funksionit dhe detyrave që kërkohet për realizimin e transportit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

· identifikojnë dhe zgjedhin mjetin adekuat për realizimin e transportit për kushtet dhe kërkesat e dhëna,
· kryejnë llogaritjet dhe dimenzionimin e konstruksionit mbajtëse dhe mekanizimin e ngasjes për mjetin e zgjedhur transportues,
· përgatisin dokumentacionin e projektit për mjetin e caktuar transportues,
· përcaktoj dhe rekomandojë llojin e mjetit transportues për fushën e kërkuar të përdorimit dhe kushtet e kërkuara të funksionimit;

· përdor metoda moderne dhe mjete softuerike për llogaritjen dhe dimenzionimin e elementeve të strukturorës dhe pajisjeve ngasës të mjetit transportues.

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	3
	2
	6

	Detyra të shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në biblio. ose në shtëpi)
	3
	8
	24

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	6
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezantimet, etj.
	0.5
	4
	2

	Totali 
	125

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të pjesës praktike dhe teorike të studimit:
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:
	[1]. Dr. Musli Bajraktari. Projektimi i mjeteve transportuese. Dispensë për studentë, Prishtinë, 2013

[2]. Dr. Shpetim Lajqi. Mekanizmat për ngarkim – shkarkim. Dispensë për studentë, Prishtinë 2020,

[3]. Dr. Adnan Qatipi. Makinat peshëngritëse dhe transportuese  I dhe II, Tiranë,

[4]. Dr. Matjaž Šraml, Tone Lerher. Sistemi in konstukcije za transport. Përmbledhje detyrash, Maribor, 2009,

[5].  Iztok Potrc. Transportni sistemi. Maribor, 1999,


	


	Mënyra e vlerësimit:
	      Aktiviteti i studentit: .........................................................................................10% 

      Punimi seminarik / projekti:...............................................................................50% 

      Vlerësimi final i studentit:..................................................................................50% 

      Nga studentët e Masterit kërkohet qe të përgatisin një punim seminarik / projekt në të cilin ata aplikojnë një qasje teorike/eksperimentale nga Projektimi i Mjeteve Transportuese. Pas pranimit të punimit seminarik/projektit, studenti ftohet për mbrojtën e punimit me gojë.

	Forma e studimit të cilësisë:
	Vlerësimi i vazhdueshëm. Pjesëmarrja aktive e studentëve në diskutim gjatë ligjëratës. Rezultatet e punës në detyra të pavarura. Monitorimi i vazhdueshëm dhe konsultime gjatë hartimit të seminarit.

	Literatura shtesë:  
	[1]. Ilir Doci, Shpetim Lajqi, Gazmend Krasniqi. Stability Analysis of Tower Crane During Rotational Motion and Influence of Wind, International Review of Mechanical Engineering, 2018, Volume 12, Nr. 11, pp: 910-919, ISSN: 1970-8734, https://doi.org/10.15866/ireme.v12i11.16002. 

[2]. Ilir Doçi, Naser Lajqi, Shpetim Lajqi. Crawler Crane Overturning Analysis for the Case of Boom Luffing Motion. International Review of Mechanical Engineering 2018, Vol. 12, Nr. 2, pp: 135-141, ISSN: 1970-8734, https://doi.org/10.15866/ireme.v12i2.14358. 

[3]. Ilir Doçi, Shpetim Lajqi. Rotational Motion of Tower Crane - Dynamic Analysis and Regulation Using Schematic Modeling. International Scientific Journal MATHEMATICAL MODELING 2018, Vol. 2, (1), pp: 21-25, ISSN 2535-0986, http://stumejournals.com/journals/mm/2018/1/21/pdf. 

[4]. Ilir Doçi, Shpetim Lajqi, Makfire Dobratiqi. Dynamic Analysis and Rotational Regulation of Small Construction Crane Using Schematic Modelling. The 5th International Conference on Advances in Mechanical Engineering: ICAME 2019, 17-19 December 019, Istanbul, Turkey. 
[5]. Dr. Dragiša Tolmač, Dr. Slavica Prvulović. Transportni sistemi. Novi Sad, 2012.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Duhet të angazhohen aktivisht gjatë kursit mësimor. Duhet ti punojnë punimet seminarike të dhëna nga asistenti dhe ti nënshtrohen tri testeve dhe në fund provimit final. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. Në provimin final studentët duhet të hyjnë të përgatitur mirë.
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